¹ verba nostra : nostra verba J

² quia AC

³ **sumus locuti : locuti sumus I, J, L, M, N, O, P, S, V, AC**

⁴ omit. B; add. non L

⁵ numquam ... studuimus omit. N, S

⁶ vestra P, AC

⁷ inspiciant L; inspiciamus O, P, AC

[49 cont.] This must suffice as a reply to your various objections. All may not believe Our words, but for Us it is enough that nobody can, without lying, say anything against what We have said. For never have We sought to harm the King of France or René, whether you look at Our words or Our actions.

[50] Sed minime pari modestia erga nos Renatus¹ est usus² ³. Testis est ipse⁴ modestissimus Francorum rex, qui Renati oratores⁵ adversus nos multa locutos audivit⁶. Testes sunt quamplurimi Germaniae principes, ad quos Renati litterae pervenerunt, nos partiales atque⁷ injustos appellantes, qui domum Franciae regno Siciliae privaverimus⁸. Testes sunt subditi ejus et in⁹ Provincia et in Lotharingia, quibus imperatum est, ne nostra mandata susciperent¹⁰. Testis est¹¹ cardinalis Fuxi¹², grandaevus et fide dignus senex, qui ad nos scribens idcirco litteris¹³ suae legationis per¹⁴ Provinciam jussu {129v} Renati non esse paritum affirmat, quoniam in earum calce pontificatus¹⁵ nostri¹⁶ annus annotatus¹⁷ est. Dolentes¹⁸ haec¹⁹ et inviti referimus²⁰, non ut²¹ Renatum sigillemus²², sed ut nostram patientiam²³ ostendamus²⁴. Nam²⁵ quantum ad regem attinet²⁶, nos eum et²⁷ pium²⁸ et mansuetum existimamus, et accusari potius ab eo quam accusare eum volumus²⁹, injuriam³⁰ pati quam³¹ facere. [cont.]

¹ *omit.* M

² *omit.* AC

³ est usus : usus est N, O, P

⁴ ratione O

⁵ *omit.* B

⁶ audiunt M

⁷ nos M; ac O, P, AC

⁸ privavimus O, P, AC

⁹ et in : de P, AC

¹⁰ exequantur P

¹¹ *omit.* V

¹² Faxy M

¹³ est ne O; litere P

¹⁴ *omit.* O

¹⁵ pontificis N

¹⁶ *omit.* N, S

¹⁷ armotatus M

¹⁸ dolent M; nolentes P, AC

¹⁹ enim O, P, AC

²⁰ repetimus I

²¹ **regem add. I, L, N, O, P, S, V, AC**

²² sigillemus I, N

²³ obedientiam O, P, AC

²⁴ ostendimus M

²⁵ nos J

²⁶ pertinet J; adtinet corr. *ex* pertinet V

²⁷ *omit.* L, N

²⁸ pium corr. *from* purum D; purum A, B, C, M, R

²⁹ **et add. I, L, N, P, R, S, V, AC**

³⁰ de iniuria O

³¹ injuriam add. V

2.3.4.4. René's campaign against the pope

[50] But René has certainly not shown Us the same consideration. Witness is the most honorable French King himself, who has heard René's ambassadors say much against Us. Witnesses are also the many German princes who have received letters from René, calling Us partial and unjust because We have robbed the House of France of the Kingdom of Sicily. Witnesses are René's own subjects in Provence and Lorraine who were ordered not to receive our letters. Witness is the old and trustworthy Cardinal of Foix¹ who has reported to Us that on the order of René Our letters concerning his legation in Provence are not obeyed because the year of Our pontificate is written at the end.² We are pained and unhappy to relate this, and We do not do it in order to humiliate King René, but only to show Our own patience. For We consider the king to be pious and clement, and We would rather be accused by him than accuse him, and rather suffer harm from him than harm him in any way. [cont.]

¹ Pierre de Foix (1386-1464) : Cardinal (1409), papal legate in Avignon (1433), and Archbishop of Arles (1450)

² See the pope's letter of protest to King René of 9 May 1459 (Rainaldus, ad ann. 1459, nr. 39)

[50 cont.] Audimus¹ apostolum dicentem: *Non² vos ulciscentes, carissimi, sed date locum irae.* Scriptum est enim³ ⁴: *mihi vindictam⁵ et ego retribuam.* Sed neque⁶ vindictam poscimus. Deum⁷ potius⁸ rogamus et obnixe⁹ precamur¹⁰, huic regi¹¹ benignus sit¹² et clemens, quando per oboedientiam publice praestitam Romanae sedi¹³, matri et alumnae suae, reconciliatus est. Fuerat bonus et mitis princeps, ut videmus, de veritate non vere¹⁴ instructus; et¹⁵ quod humanum est, credens se laccesitum injuriis, non potuit¹⁶ non¹⁷ lacessere¹⁸. Sed cito ignis stipulae conticescit¹⁹, et exundans flamma deficientibus nutrimentis paulatim emoritur²⁰. Caveat tamen rex ipse, ne²¹ sedem apostolicam lacessendo eas incidat poenas, quibus vassalli²² contra dominos committentes plectuntur.

¹ audivimus M, P, AC

² omit. M

³ da add. I, L

⁴ scriptum est enim omit. O, P, AC

⁵ vindicta S

⁶ nec P, AC

⁷ dominum B

⁸ Deum potius : potius Deum O

⁹ enixe O, P, AC

¹⁰ ut add. O, P, AC

¹¹ legi L

¹² est I

¹³ et add. O, P

¹⁴ bene O, P, AC

¹⁵ omit. J

¹⁶ tacere add. AC

¹⁷ omit. O

¹⁸ alias tacere add. P

¹⁹ conticessit M, O, L, S, V

²⁰ evanescit P, AC

²¹ ut C

²² vaxalli D

[50 cont.] We hear the apostle say: *Revenge not yourselves, my dearly beloved; but give place unto wrath, for it is written: Revenge is mine, I will repay.*¹ But We do not want revenge. Rather, We ardently ask and pray that God will be benevolent and merciful towards this king since he has publicly declared his obedience to the Roman See and has become reconciled with his mother and nurse. As We see, this good and gracious prince has not been correctly informed about the truth of the matter, and believing himself to be injured he had to strike back – which is only human. But a burning reed-pipe soon falls silent, and without nutriment the flame gradually dies away. However, if the king molests the Apostolic See, let him beware of those punishments that befall vassals acting against their lords.

¹ Romans, 12, 19: *Non vosmetipos defendantes/ulciscentes carissimi, sed date locum irae. Scriptum est enim: Mihi vindicta: ego retribuam*

[51] Illud autem nobis grave et Christianae reipublicae¹ periculosum et valde noxiū est, quod² stante hoc conventu Mantuano et nobis pro tutela fidei laborantibus classis Januae³ armata est⁴ et in regnum missa, et novus ignis accensus, et omnis Italiae⁵ turbata⁶ quies. Non erant haec tempora, quae novas inter Christianos lites cuperent.⁷ Cum Turcis nunc⁸ depugnandum⁹ erat, pro fide, pro religione certandum, divinus honor tuendus, quem Turci conculcare nituntur. Quo¹⁰ loco satis admirari¹¹ non¹² possumus¹³ de¹⁴ prudentia¹⁵ et in commune bonum caritate¹⁶ regis, qui cum annos¹⁷ circiter¹⁸ duodeviginti¹⁹ tacuisset, nunc demum arma sumere et regnum vendicare²⁰ adorsus est iniquo²¹ et importuno²² tempore, idque clam nobis, ad quos directum regni hujus²³ dominium spectat et de omni controversia in eo judicium. [cont.]